
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 187   DEL 22/08/2025  

OGGETTO: ENEL ENERGIA SPA - FORNITURA ENERGIA ELETTRICA TEMPORANEA 
E STRAORDINARIA PER MANIFESTAZIONI E ALTRI EVENTI COMUNALI ANNO 2025 
- INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.1  del  08.01.2025  di  nomina  della  dr.  Agnese 

Mazzanti Responsabile dell’Area Amministrativa;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si 

è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico; 

Considerato che per consentire lo svolgimento delle manifestazioni  locali  previste per 
l’anno  2025,  organizzate  dal  Comune  di  Campo  nell’Elba  in  via  autonoma  o  in 
collaborazione con le varie associazioni locali  presenti  sul  territorio, è stato necessario 
attivare allacci di forniture temporanee e straordinarie di energia elettrica nei luoghi dove 
tradizionalmente viene svolta tale tipologia di eventi e, in particolare:

- Piazza G. Da Verrazzano a Marina di Campo
- Piazza di Chiesa nella frazione comunale di Sant’Ilario
- Piazza della Vittoria nella frazione comunale di Seccheto
- Piazza Torino a Marina di Campo
- Via Marconi/Piazza Caponnetto a Marina di Campo
- Piazza della Vittoria a Marina di Campo
- Lungomare Mibelli a Marina di Campo
- Piazza alle Mura nella frazione comunale di Sant’Ilario 
- Via Giovanni XXIII Frazione di La Pila presso cabina Enel
- Via Giovanni XXIII Frazione di La Pila presso Tabaccheria
- Via della Bonalaccia a Marina di Campo presso Circolo Bonlaccia et Filetto

Vista  la Determinazione dell’Area Amministrativa n.15 del 11.02.2025 con la quale sono 
stati  attivati  n.11  allacci  temporanei  per  fornitura  di  energia  elettrica,  per  le  località 
specificate al punto precedente, avente carattere di temporaneità in quanto necessari alla  
realizzazione  delle  manifestazioni  stagionali  2025  organizzate  dalle  realtà  associative 
locali in collaborazione con il Comune di Campo nell’Elba, per il periodo dal 15.03.2025 al 
08.01.2026, impegnando a favore della Società ENEL ENERGIA S.p.A. con sede Legale 
in Viale Regina Margherita, n.125 – 00198 Roma C.F.06655971007 - P.IVA 15844561009, 
la  somma  di  €  4.000,00  IVA  compresa  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030205/004  -  Cap.  101020302800/0  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2025 
(Impegno di spesa n.202/2025);

Considerato  che, onde far fronte al pagamento delle utenze, è necessario provvedere 
all’incremento dell’impegno di spesa n.202/2025 sopra richiamato per un importo, stimato, 
di € 1.200,00, 

Dato  atto che  esiste  la  sufficiente  disponibilità  finanziaria  sul  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030205/004 - Cap. 101020302800/0 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 



come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Sentito il  Responsabile  dell’Area  Tecnica  LL.PP.  e  Ambiente  che  ha  dato  parere 
favorevole all’utilizzo di un capitolo di bilancio afferente la propria unità organizzativa;

Richiesto ed  ottenuto,  a  suo  tempo,  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  il 
seguente CIG per il contratto in oggetto: B795A6F6A4;

Rilevato  che l’operatore economico risulta in regola per ciò che concerne il versamento 
sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL come risulta dal D.U.R.C. Prot.  
NPS_45867208 con scadenza 13.09.2025 (Allegato);

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n.126 e, in particolare, il principio contabile di cui all’Allegato 4/2 allo stesso 
Decreto;

Dato atto del rispetto:
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 di  quanto  previsto  dall’art.3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136,  e  successive 

modifiche  e  integrazioni,  considerato  che  l’operatore  economico  offerente  ha 
comunicato i dati afferenti al Conto Bancario o Postale dedicato, anche non in via 
esclusiva, alla ricezione dei flussi finanziari relativi al contratto stipulato nonché le 
generalità  e  il  codice  fiscale  del/i  soggetto/i  delegato/i  ad  operare  sul  conto/i 
corrente del Fornitore contraente dedicato/i, in atti;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 
dello specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2025;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

D E T E R M I N A
1

2 di incrementare per un importo di € 1.200,00 l’impegno n.202/2025 registrato in a favore 
della Società ENEL ENERGIA S.p.A. sede Legale in Viale Regina Margherita, n.125 – 



00198  Roma  C.F.06655971007  -  P.IVA  15844561009,  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030205/004 -  Cap. 101020302800/0 del  Bilancio 2025-2027, annualità 2025, in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso, dando atto che 
il suddetto impegno potrà subire integrazioni o riduzioni in corso d’anno a seconda delle 
necessità CIG B795A6F6A4;

di  dare  atto  che la  liquidazione della  spesa avverrà con separato ed apposito  atto  di  
liquidazione, a fornitura effettuata e dietro presentazione di regolare fattura;

1 di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;  
dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


